⁷ Per la sua sepoltura indicò la chiesa di San Francesco di Caffa, in cui dispose che fossero celebrate messe di San Gregorio da parte dei frati *commorantes* nella medesima, così come dispose che altre messe fossero celebrate nelle chiese di San Domenico e della Beata Maria nel bazar di Caffa da parte dei frati *commorantes* nelle medesime: ai quali frati egli dispose *de bonis suis fieri per suum fideicommissarium plena solucio et satisfacio pro ipsorum mercede et celebracione ipsarum misarum*.

⁸ Franco dispose che il suo fedecommissario eseguisse le sue disposizioni circa i diversi legati *pro anima*: provvedere a ricompensare, secondo il suo arbitrio (come già si è detto), Violante, la vedova del burghense di Caffa Leonino *de Cerreto*, nella cui casa egli aveva dimorato e ancora dimorava; versare 100 aspri di Caffa all'*hospitale* di Santa Maria di Caffa; acquistare mezzo luogo delle Compere di Caffa, il quale avrebbe dovuto essere intestato a suo nome, non essere mai venduto ed i cui proventi avrebbero dovuto essere versati, il primo anno, al tataro Giorgio, già schiavo del *civis* genovese Bartolomeo *de Passano*, e gli anni successivi essere distribuiti in perpetuo, annualmente, *inter pauperes Christi* (a tale incombenza avrebbero dovuto provvedere sia il suo fedecommissario sia i suoi eredi e successori); stabilire l'ammontare della cifra da corrispondere, senza però indicarne il motivo, a Maria, *olim sclava* del defunto *dominus* Luciano *de Prementorio*.

⁹ Egli riconobbe comunque che in essi potesse esistere un qualche errore o che qualche creditore potesse non risultare registrato: nel qual caso ci si sarebbe dovuti attenere a quanto disposto dal suo fedecommissario: *et si forte contingerit [sic] quod aliquis ab ipso testatore et in bonis suis aliquid peteret seu aliquid se habere debere diceret, et petens de talli re non reperiretur seu apareret creditor in ipsis libris et seu manualibus, vel quod aliquis error seu differentia oriretur inter ipsum testatorem et alliam quamvix personam, tunc et eo casu vult et mandat ac voluit et mandavit ipse testator quod de hoc stetut et stari debeat cognicioni et declaracioni ac dicto [...] sui fideicommissarii [...].*

Purtroppo nessuna indicazione specifica circa questi affari emerge dal testamento. Probabilmente però almeno fra due dei quattro fratelli, eredi universali del testatore — che senz'altro non sopravvisse a lungo alle sue ultime volontà —, sorsero delle contestazioni, creando di conseguenza delle difficoltà a Domenico *de Prementorio*, l'esecutore testamentario designato, nei confronti del quale, oltretutto, uno degli eredi (Simone di Levanto), come si è visto più sopra, vantava un credito ammontante a 1.500 sommi d'argento di Caffa.